<sup>233.</sup> LORA PATRICIA.] Malleos, sive lunatos patriciorum calceos. Statius:

Patriciaq; puer signat vestigia Lunæ.  
Si tamen & hac lectio certa. Sunt qui de Bullâ capiant: male. ingenuorum enim ea, non tantum patri-

ciorum. Denique ex auro (excipio libertinos) non loro. Tria videtur iungere, Magistratus, Sacerdotes, Nobiles.

<sup>234.</sup> EXPORTATIO.] In insulas, que Deportatio magis dicta. Sufficabar & Exsputatio, contemptus extremi signum.

<sup>235.</sup> INTER SOLIVM.] Thronum regium, sublimem sedem. Virgilus:

Praefatus diuos, solio rex infit ab alto.

<sup>236.</sup> GENVA.] Sententia. Horæ statio hac vertita possunt, ut qui in alto sedisisti vite arbitre, cuius genua supplices tanzebant; idem de cœli, adoluare aliena genua. Plinius: Hæc (genua) supplices tangunt, ad hæc manus tendunt, hæc vt aras adorant.

<sup>237.</sup> POMPEIO.] Muretus Prolomaco vellet.

Et vero opum causâ interfectum cum Dio & Zonaras notam: sed interfectum (à æternæ vox Graca est) non inedia & simulatione benivolentia sublatum. Adde, quod de hoc Ptolomeo mox nominatim: neque verisimile, bis eundem hominem iteratum. Denique ordine suo de Diuitibus tantum hic præmittit; mox de Dignitate præditis; tum de Regibus, ut in monitis iam posuerat. Itaque Pompeium aliquem intellegi, ciuem Rom. & Senatorem verius: an filium Sexti illius Pompeij, qui Consul cum Sex. Apuleio, ultimo Augusti anno fuit? Nam hic dicitur, cognatus Caij suis: atquin & ille cognatus Augusti, Dion. Ita enim libro L VI. cum istos nominasset: εἰπὼν οὐ γένεις, τον τοιούτος αὐτῆς κόρης ή ποχος: Nam illi, cognati cùm essent Cæsar's Augusti, magistratum gerebant. Itaque hoc de cognatione conueniat: & de filio, quam de ipso potius, qui mortuus videtur in Tiberi adhuc Principatu. Colliges ex Valerij libro IV. cap. vii.

<sup>238.</sup> APERVISSET.] In Palatum suum, velut per honorem, recipisset: ut contubernalis ei esset.

<sup>239.</sup> VT SVM.] Meus, & suam. Vironis modo,

O 3 suam

<sup>240</sup> tot flumina possideret in suo orientia, & in suo cadentia, mendicauit stillicidia: <sup>241</sup> f<sub>2</sub>. A me ac siti perit, in palatio cognati, dum illi <sup>242</sup> heres <sup>243</sup> publicum funus esurienti locat. Honoribus summis functus es? numquid aut tam magnis, aut tam insperatis, aut tam vniuersis, quam Seianus? <sup>244</sup> Quo die illum senatus deduxerat, populus <sup>245</sup> in frusta diuisit: in quem quidquid congeri poterat, dix hominesque contulerant; ex eo nihil superfuit, quod carnifex <sup>246</sup> traheret. Rex es? non ad Crœsum te mittam, qui rogum suum & <sup>247</sup> escendit iussus, & extingui vidit, factus non regno tantum, sed etiam <sup>248</sup> morti sua superstes: non ad Iugurtham, quem populus Romanus <sup>249</sup> intra annum quam timuerat, spectauit. Ptolemæum Africæ regem, Armeniae Mithridatem, inter Caianas custodias vidimus. <sup>250</sup> alter in exsilio missus est: <sup>251</sup> alter ut <sup>252</sup> meliori fide mitteretur, operabatur. In tantâ rerum, sursum ac deorsum euntium, versatione, si non quidquid fieri potest, pro futuro habes, das in te vires rebus aduersis: quas infregit, quisquis prior vidit. Proximum ab his erit, ne aut in superuacuis, aut <sup>253</sup> ex superuacuo laboremus: id est, ne aut quæ non possumus consequi, concupiscamus: aut adepti, cupiditatum vanitatem nostrarum serò, post multum pudorem, intelligamus. id est, ne aut labor irritus sine effectu sit, aut effectus labore indignus. Ferè enim ex his tristitia sequitur, si aut non succedit, aut successus pudet. Circumcidenda est concursatio, qualis est magna parti hominum, domos, & theatra, & fora pererrantium. Alienis se negotiis offerunt, semper aliquid <sup>254</sup> agentibus similes. Horum si aliquem exeuntem domo interrogaueris: *Quid tu? quid cogitas?* respondebit tibi: *Non mehercule scio: sed aliquos videbo, aliquid agam.* Sine proposito vagantur, quærentes negotia: nec quæ destinauerunt, agunt, sed in quæ incurrerunt. Inconsultus illis vanusque cursus est, qualis formicis, per arbusta repentibus: quæ in summum cacumen, deinde in imum inanes aguntur. His plerique similem vitam agunt, quorum non immiterò quis <sup>255</sup> inquietam inertiam dixerit. Quorū

XII.

fiuum valet eius. Sententia est, Ideò recipit in suam domum, ut tamquam heres domum eius clauderet & obsignaret.

<sup>240</sup> TOT FLVMINA.] Si de rege, nihil miri: immo & plura addidisset. Sed est de priuati hominis opibus, que olim tantæ. Nostræ epist. LXXXIX. Ager viii domino, qui populum cepit, angustus est. Quoniamque arationes vestras porrigitis, ne PROVINCiarum quidem satiatione contenti circumscribere prediorum modum? Illustrum FLVMINVM per priuatum decursus, & AMNES MAGNI, magnarumque gentium termini, VSQVE AD OSTIVM A FONTE, vestri sunt. Hoc quoque parum est, nisi latifundiis MARIA CINXISTIS, nisi trans Hadriaticum, & Ionium, & Ægeum, vester villicus regnet. Addæ De Benef. IIII. cap. VIII. item Admiranda nostra, lib. II.

<sup>241</sup> FAME AC SITI.] Non ergo propriæ interficiuntur, aut percussus: quo verbo Suetonius in illo Ptolemaeo v. ius, cap. XXXV.

<sup>242</sup> HERES.] Catus.

<sup>243</sup> PVBLICVM FVNVS.] Per honorem. Ita enim ludebat hic homo (sicut appellandus) & mori cum cœgit, se herede: & publicis deinde exequiuntur, quasi fato suo funerum, honestauit. Mirum in Suetonio aut Dione hanc rem non tangi: sed quis omnia eius monstrosi scelerata?

<sup>244</sup> QVO DIE.] Nam putabatur Tribunicia potestate, id est, consortio & successione imperij donandus (Dionem video:) atque ita letus, & magno comitatu, in Senatum venit. ibi retentus, & in vincula mox datus.

<sup>245</sup> IN FRVSTA.] Cadaver eius in Gemonias abiectum, totum triduum iacuit, & populus illusit.

<sup>246</sup> TRAHERET.] Vnco, vltoriis in Tiberim. <sup>C</sup> <sup>247</sup> ESCENDIT IVSSVS.] Ex quibusdam librū scribam: rogum suum & accendi, rursus & extinguiri. Nec displiceat alia lectio: & accendi viuus & extinguiri. Vtrumque horum ad historiam, quam in Herodoti I. habes.

<sup>248</sup> MORTI SUPERST.] Superfuit non regno solum, cum id sibi perisset, sed pâne morti, quam certam decretari effugit.

<sup>249</sup> INTRA ANNVM.] Haud ita verè, immo quinto decimæ anno, quam capitum bellari cum co. debellatum est: & ipse à C. Mario triumphatus.

<sup>250</sup> ALTER IN EXSIL.] Nempe Mithridates. Tacitus XI. Annalium: Mithridates, quem imperitasse Armeniis, & ad presentiam C. Caesaris vectum vindictumque memorauit (in librū, qui perierunt:) monente Claudio, in regnum remeauit. Idem in Dionis LX.

<sup>251</sup> ALTER.] Ptolemaeus, Iude F. & M. Antonij ex Selenâ filiâ nepos: ideoq; Cato consobrinus. Suetonius Calig. cap. XXVI. Dio LX.

<sup>252</sup> MELIORI FIDE.] Apparet ergo damnatum quidem exsilio, sed per viam interfectum. Itaque operabatur mutu in exsilio, sed bonâ fide.

<sup>253</sup> EX SUPERVACVO.] In vanum, & ubi non opus. Linius lib. II. Ad præcaendum vel ex superuacuo.

<sup>CAP. XII.</sup> <sup>254</sup> AGENTIBVS SIMILES.] Qui sunt φιλοφράγοις μόνες μέλλοντες μονεμονε: negotia amantes potius, quam agentes, ut Grexi eleganter dicunt. Nostræ alibi Satagios id genus appellat.

<sup>255</sup> INQVIETAM INERT.] Ita Horatius: Streuua nos exercet inertia.

<sup>256</sup> AVT

A rundam, quasi ad incendium currentium, misereberis: usque eò impellunt obuios, & se aliosque precipitant: cum interim cucurrit, aut salutaturi aliquem non resalutatum, aut funus ignoti hominis prosecuturi,<sup>256</sup> aut iudicium saepe litigantis, aut sponsalia saepe nubentis, & lecticam affectati, quibusdam locis &<sup>257</sup> ipsi tulerint. deinde domum cum superuacuâ redeentes lassitudine, iurant nesciile seiplos, quare exierint, ubi fuerint, postero die erraturi per eadem illa vestigia. Omnis itaque labor aliquò referatur, aliquò respiciat.<sup>258</sup> Non industria inquietos, & infanos, sed falsæ rerum imagines agitant. nam ne illi quidem sine aliquâ spe mouentur, proritat illos alicuius rei species, cuius vanitatem capta mens non coarguit. Eodem modo vnumquemque ex his, qui ad augendam turbâ exeunt, inanes & leues caussæ per urbem circuducunt, nihilq; habentem in quo laboret,<sup>259</sup> lux orta expellit: & cum multorum frustra liminibus<sup>260</sup> illis usus nomenclator persalutavit, à multis exclusus, neminem ex omnibus difficilius domi, quam se, conuenit. Ex hoc malo dependet illud tærrimû vitium, auscultatio, & publicorum secretorumq; inquisitio, & multarum reru scientia,<sup>261</sup> quæ nec tutò narrantur, nec tutò audiuntur. Hoc secutum puto Democritum,<sup>262</sup> ita cœpisse: *Qui tranquille volet viuere, nec priuatim agat multa, nec publicè: ad superuacua scilicet referentem.* Nam si necessaria sunt, & priuatim & publicè, non tantum multa, sed innumerabilia agenda sunt: ubi verò nullum officium soleme nos citat, inhibenda actiones sunt. Nam qui multa agit, sepe fortunæ potestatem sui facit: quam tutissimum est raro experiri, ceterum semper de illâ cogitare, & sibi nihil de fide eius promittere. Nauigabo, nisi si quid incidenterit: & prætor siam, nisi si quid oblitererit: & negotiatio mihi respondebit, nisi si quid interuenerit. Hoc est, quare sapienti nihil contra opinionem dicamus accidere. non illum casibus hominum excepiimus, sed erroribus: nec illi omnia ut voluit cedunt, sed ut cogitauit. in primis autem cogitauit, aliquid posse propositis suis resistere. Necesse est autem leuius ad animum peruenire destitutæ cupiditatis dolorem, cui successum non vtique promiseris. Faciles etiam nos facere debemus, ne nimis destinatis rebus **xiv.**

**C** indulgeamus.<sup>263</sup> transeamus in ea, in quæ nos casus deduxerit: nec mutationes aut consilij

**256. AVT IUDICIVM.**] *Dicitiuncula insertâ legam, aut ad iudicium.*

**257. IFSI TULERINT.**] *Ita solent officiosi isti: ubi turba, & arcta sine & torrida via. Martialis:*

*Lecticam sellamque sequar? nec ferre recuso.*  
Per medium properas sed prior ire lutum.

**258. NON INDUSTRIA.**] *Fincianus ex contextu:* Inanis industria inquietos, ut infanos, fascerat. Imag.

**259. LUX ORTA.**] *Nam primo die salutabant. Martialis:*

Prima salutantes atque altera continet hora.

**D** **260. ILLISUS NOMENCLATOR.**] *Tanquam ipse salutator Nomenclatoris vice fungatur, & nomine tantum dicto (Haue Marce) abeat. Sed scripta lectio nomenclatores prescribit, quasi nec Dominos quidem videris, exclusus, & saltē salutarit Nomenclatores. Mibi videbatur, illisum nomenclator resalutavit. Dominus non resalutavit, mutus astigit, sed eius vice Nomenclator. Sive & ioco se, Nomenclator resalutat ore domini, cui verbum indit.*

**261. QVÆ NEG TVTO.**] *Vt de regibus, de principiis.*

**262. ITA COEPISSE.**] *Initium fecisse libri sui τοιωθυμίας, sive De tranquillitate. Ipsi per rā Graeca sunt in Stobei Serm. De Felicitate: τὸν ἐν θυμῷ τὸν μέλλοντα, δεῖ βέβαιον μὲν γίνεσθαι: Aristoteles aiebat. Quandoquidem res non succedunt, ut volumus; at nos velimus, ut succedunt. Arislongius scitum: Κούρητε μὲν ἔργον ἀγαθοῦ, εἰς τὰς τῆς σωτηρίας μεταβολας ἀρισταδης αὐτοὶ δὲ σοφοι,*

sed nec quæ adsunt & se dant, supra vires aut naturam tollere. *Cladis pulcherrimè: οὐδὲ εὐογχίν, άσφαλέστερ τῆς μεγαλογίν: Parua enim moles aut sarcina, tutior semper magnâ & tumente. Eu-*

*ripides confronat:* *To τολλά τράσιν, εἰς τὸν τραπέζην βίσ:*

Resagere multas, tuta vita haud est via.

**Iterumque:**

*O γιοδὲ τράσιν τολλά, μὴ τράσιν ταρόν,*  
*Μάρε, ταρότον τηνδέως έτραγυστα:*  
*Qui multa agit, cum non agere ea liberum,*

*Elt stultus, in quiete viuere cui siet.*

*At Plutarchus tam in libello De tranquillitate, hanc Democriti gnomem carpit: Ο μέρην τησσαρά, δεῖ τὸν ιδιαίτερον μέλλοντα, μὴ τράσιν τράσιν, μήτεδι μέτρη την, τραπέζην καθίστοι γνωρίμην ὥνον ἀτραξεις: Qui dixit, tranquillum futurum, non multa agere debere nec priuatim nec publicè, primū is Tranquilitatem magno vænalem proponit, vt pote inertiam parabilem. Carpat mibi immota & sancta est: ac Seneca noster satis interpretatur. Adde eudem De Irâ III. cap. VI.*

**CAP.XIV. 263. TRANSEAMVS IN EA.]**  
*Αειστίλης εἰτερον. επειδὴ μὴ γίνεται τὰ τράγυματα ίσι βελόνεσσα, δεῖ βέβαιον μὲν γίνεσθαι: Aristoteles aiebat. Quandoquidem res non succedunt, ut volumus; at nos velimus, ut succedunt. Arislongius scitum: Κούρητε μὲν ἔργον ἀγαθοῦ, εἰς τὰς τῆς σωτηρίας μεταβολας ἀρισταδης αὐτοὶ δὲ σοφοι,*

Silij aut status pertimescamus: dummodo nos leuitas, inimicissimum quieti vitium, non A excipiat. Nam & pertinacia necesse est anxia & misera sit, cui fortuna saepe aliquid extorquet: & leuitas multo grauior, nusquam se continens. Vtrumque infelatum est tranquillitati, & nihil mutare posse, & nihil pati. Utique animus ab omnibus externis in se reuocandus est, sibi confidat, se gaudeat, sua suspiciat: recedat, quantum potest, ab alienis, & se sibi applicet, damna non sentiat, etiam aduersa benigne interpretetur. Nuntria-to<sup>264</sup> natfragio, Zeno noster, cum omnia sua audiret submersa: <sup>265</sup> Iubet, inquit, me fortuna expeditius philosophari. Minabatur<sup>266</sup> Theodoro philosopho<sup>267</sup> tyrannus mortem, & quidem infelulam. Habes, inquit, cur tibi placeas: <sup>268</sup> hemina sanguinis in tua potestate est. nam quod ad sepulturam pertinet, o te ineptum, si putas interesse, <sup>269</sup> supra terram, an infra putrescam. <sup>270</sup> Canius Iulus, vir in primis magnus, cuius admirationi ne hoc quidem obstat, quod<sup>271</sup> nostro saeculo natus est, cum Caio diu altercatus, postquam abeunti<sup>272</sup> Falaris ille dixit, Ne forte inepta spe tibi blandiaris, <sup>273</sup> duci te iussi: Gratias, inquit, ago, optime princeps. Quid senserit, dubito: multa enim occurruunt mihi. Contumeliosus esse vo-B luit, & ostendere quanta crudelitas esset, in qua<sup>274</sup> mors beneficium erat. An exprobrauit illi quotidiana dementiam? agebant enim gratias, & <sup>275</sup> quorum liberi occisi, & quorum bona ablata erant. An tamquam<sup>276</sup> libertatem libenter accepit? Quidquid est, magno animo respondit. Dicit aliquis: Potuit post hanc iubere illum Caius viuere. Non timuit hoc Canius. nota erat Caij in talibus imperiis<sup>277</sup> fides. Credisne illum, <sup>278</sup> decem medios usque ad supplicium dies, sine villâ sollicitudine exegisse? verisimile non est, quæ vir ille dixerit, quæ fecerit, quæ in tranquillo fuerit. Ludebat<sup>279</sup> latrunculis, cum centurio agmen periturorum trahens, & illum quoque citari iubet. Vocatus, numerauit calculos, & sodali suo, Vide, inquit, ne post mortem meas mentiaris te vicisse. Tum an-

nuens

*τρόπος τὰς τῆς τύχης: Gubernatoris boni officium, ad ventorum mutationes se aptare; viri autem sapientis, ad fortunæ.*

<sup>264.</sup> NAVFRAGIO.] *Cum purpuram Tyro ventalm adueberet in Graeciam, iuxta Pyram nautum friggit: atque annos natus XXX. ad Cratetem se applicauit.*

<sup>265.</sup> IVBET ME.] *Diogenes Laertius effert: Eu γε ποιοῦ ή τύχη, φερτιλαθενσαίμας φιλοσοφία: Benne Fortuna egit, quæ impulit me philosophari. Et iterum: Νῦν εὐπλάσια, ὅτε vivaciora: Nunc bene vident sum, cum nauem fregi.*

<sup>266.</sup> THEODORO.] *Cyrenaica sc̄ēte, & qui diu illudens Atheus cognominatus est.*

<sup>267.</sup> TYRANNVS.] *Lysimachus rex.*

<sup>268.</sup> HEMINA.] *Belle dictum. & reuera e modo sanguinis educto, vita potest educi. Alii tamen libri, vena sanguinis. At Cicero v. Tuscul. & ex eo Valerius lib. vi. cap. ii. aliter efferrunt: Enimvero magnifica restibi contigit, quia Cantharidis vim afflccutus es.*

<sup>269.</sup> SVPRA TERRAM.] *In cruce. sine infelatu, οὐδὲ τοι κυνέοτι.*

<sup>270.</sup> CANIVS.] *Libri scripti Canus, aut Kanus: & ita appellandus. Nam Iulus ei nomen fuit, Canus cognomen: quod tamen preponit Seneca, ut Tacitus, Plinius, Suetonius crebro, more illius cui. Meminit huius viri Boettius Consolat. Philos. I. Pros. iv. Responditsem Cani verbo, qui cum à C. Cesare (nempe Caligula) Germanici F. conscius contra se factæ coniurations dicetetur: Si ego, inquit, scismem, tu nefcilles. Forte & arguum dictum: Ego si inter eos, ad rem cito, non ad verba iſſem. Et causam una carceris eius mortis, disco, Coniurations crimen, illius, nisi fallor, Lepidiane: de qua Suetonius in Epist. XCVIII.*

*ninus in Caio, cap. XXIV. & Dio LIX. Est & alias Canius Martialis, Hieronymo, alias q; sed diversus ab ipso, & in poëtarum clæſſe.*

<sup>271.</sup> NOSTR. SÆCVLO.] *Nam vetera miramus tantum: & magnâ virtute opus est, que presentis inuidia nebulas perrumpat.*

<sup>272.</sup> FALARIS.] *Benè, comparat Romanum tyrrannum cum illo Siculo, & nomine eius signat. Vulgati tamen libri, Fallaris: at utrumque spreuerat Muretus.*

<sup>273.</sup> DVCI.] *Ad supplicium.*

<sup>274.</sup> MORS BENEFIC.] *Itaque gratias agebat, quasi iam absolutus, nec inter lentes illas meritis tractus. Sic Tiberius euidam mortem petenti, Nondum tecum in gratiam redij, inquit.*

<sup>275.</sup> QVORVM LIBERI.] *Nam ut Panegyricus, in simili sanitate, att: Fleri non licebat amissa, metu reliquorum. Serenos ergo nubilis mentibus vultus indebamus, & ad illorum vicem, qui degustato Sardorum graminum succo feruntur in morte ridere, imitabamur latos marentes.*

<sup>276.</sup> LIBERTATEM.] *Hoc opinor, & dignum philosopho erat.*

<sup>277.</sup> FIDES.] *Non solet reuocare sententias mortiseras, nec mitigare.*

<sup>278.</sup> DECEM MEDIOS.] *Ex Sc<sup>a</sup> Tiberiano, de quo Suetonius in Tib. cap. LXXV. Senatus consulto cautum erat, ut poena damnatorum in decimum diem semper differretur. Causa in Dion. lib. LVII. quia damnatio tunc ferre a Senatu: & Princeps filius aliquod & cognitionem seruari etiam volebat. Vide nostra ad Taciti Annalem III.*